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Úvod

Tématem této bakalářské práce je technické osvětlení, které se v praxi pouţí-

vá ke zvýšení názornosti obrázků a k poukázání na nějaké vlastnosti zobrazených

objektů. Úvodem jsou popsány vlastnosti a principy osvětlení obecně. V kapitolách

2. - 4. jsou popsány specifické vlastnosti a postupy pouţívané při technickém osvět-

lení. V obsáhlé části, zahrnující kapitoly 5. - 8., jsou postupně vyloţeny konstrukce

vlastních stínů, vrţených stínů na nárysnu a vrţených stínů tělesa na těleso a to na

rotačních i nerotačních tělesech. Cílem práce je čtenáři více přiblíţit teorii tohoto

typu rovnoběţného osvětlení, jelikoţ v uváděných pramenech, ze kterých jsem při

psaní práce čerpala, jsou konstrukce ve značné části nedostatečně odůvodněné.

Z čerpaných knih je patrné, ţe je uveden většinou jen jeden postup řešení daného

příkladu technického osvětlení. Práce umoţňuje nahlédnout do více moţných způ-

sobů řešení. Některé obrázky jsou tvořeny dle předloh z uvedené literatury, avšak je

doplněno několik obrázků, které jsou uţitečné k lepšímu pochopení problematiky

tématu. Obrázky k textu jsou tvořeny v programech Rhinoceros, verze 3.0, 4.0 a 5.0,

Gimp, verze 2.8 a Geogebra, verze 5.0.

Značným přínosem této bakalářské práce je kapitola, která popisuje konstruk-

ci technického osvětlení v softwaru Rhinoceros, verze 3.0, díky němuţ je celá kon-

strukce značně jednodušší, přesnější a rychlejší. Mimo jiné se při nich vyuţívá pro-

storových situací, které nastávají při řešení technického osvětlení objektů. Tato kapi-

tola je demonstrována na příkladu osvětlení soustavy dvou rotačních těles. Zvolen je

tento typ těles proto, ţe u hranatých těles se jedná o jednodušší konstrukci, je tedy

snaţší odvodit pro ně postup konstrukce. Celý postup je poté demonstrován i na sou-

stavě více souosých rotačních těles.

V poslední kapitole je zmínka o teorii intenzity osvětlení, která však v dnešní

době většinou není obsahem učiva deskriptivní geometrie.
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1. Osvětlení

Některé zobrazovací metody, které pouţíváme k zobrazování různých před-

mětů a prvků, neukazují zobrazované předměty dosti názorně. Pro větší přehlednost

rozměrů těles a jejich vzhledu pouţíváme osvětlení těles a prvků. Z fyzikálního a

skutečného světa víme, ţe osvětlované objekty za jistých okolností mohou světelné

paprsky odráţet, pohlcovat, propouštět, lámat a podobně. Určíme několik zjednodu-

šujících předpokladů: osvětlovaná tělesa a prvky jsou neprůhledné a černé, tedy po-

hlcují všechny světelné paprsky, které na tělesa dopadají, dále povaţujeme světelné

paprsky za přímky, které vycházejí z bodu, jeţ je jediným zdrojem světla. Osvětlení

za takových podmínek budeme nazývat geometrické, případně geometrální.

1.1. Základní pojmy

Samotné osvětlení můţeme povaţovat za promítání, které je dáno buď smě-

rem s, s nímţ jsou promítací přímky rovnoběţné, nebo středem S, kterým promítací

přímky procházejí. Podle těchto kritérií dělíme promítání na rovnoběžné a středové,

stejně tak je to s osvětlením. Jedná-li se o osvětlení zadané směrem s, nazýváme ta-

kové osvětlení rovnoběžné (paralelní), pokud je zdrojem světla bod S, pak mluvíme

o středovém (centrálním) osvětlení. (Obrázek 1.1)

Obrázek 1.1

V případě rovnoběţného promítání je zdrojem světla téţ bod S, avšak tento

bod je nevlastní a je tedy vyjádřen právě směrem s. Při obou typech osvětlení kaţ-

dým bodem prostoru prochází právě jeden světelný paprsek, při středovém osvětlení

vyjma středu osvětlení.

Zavedeme několik definic upřesňující pojmy:

Definice 1: Je-li osvětlení středové, bod S nazýváme středem osvětlení,

v případě rovnoběžného osvětlení nazýváme směr s směrem osvětlení.(Interpretováno

z [4, str.220])
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Definice 2: Světelný paprsek p je orientovanou polopřímkou nebo přímkou,

která prochází světelným zdrojem S, ať už vlastním či nevlastním, a bodem, který

osvětlujeme. (Interpretováno z [4, str.220] a [9, str.229])

Osvětlujeme-li například bod A, potom je světelným paprskem polopřímka

SA, nebo přímka rovnoběţná se směrem osvětlení s a procházející bodem A. Takový

paprsek nazýváme světelný paprsek bodu A, zpravidla značíme sA (Obrázek 1.2).

Obrázek 1.2

Světelný paprsek potom dopadá na průmětnu, kterou taktéţ povaţujeme za

neprůhlednou. V praxi nemusí být taková průmětna přímo rovina, můţe se jednat o

obecnou plochu nebo i o několik částí roviny. Například u osvětlení budovy světelné

paprsky dopadají i na okolní budovy či jiné objekty, některé z nich se mohou celé

nacházet ve vlastním stínu osvětlované budovy, to záleţí na jejich rozměrech

1.2. Osvětlení bodu

Body v prostoru, který osvětlujeme, lze rozdělit do dvou skupin. Body, na

které dopadají světelné paprsky, nazveme osvětlené body. Druhá skupina jsou potom

body neosvětlené.

Definice 3: Nechť sA je světelný paprsek bodu A a osvětlujeme na plochu Ф.

Dále nechť A´ je první průsečík paprsku sA s plochou Ф a nechť A´ ≢ A. Potom je-li

v dané orientaci světelného paprsku bod A prvním a bod A´ druhým bodem, bod A´

nazýváme vržený stín bodu A na plochu Ф. V opačném případě nazýváme bod A´

ideální vržený stín bodu A na plochu Ф. ([2, str.233])

Na obrázku 1.3 je tato skutečnost vyobrazena. Bod A‘ je vrţený stín bodu A

na plochu Ф. Bod B‘ je ideálním vrţeným stínem bodu B na plochu Ф.

Z definice tedy vyplývá, ţe vrţený stín bodu A je průsečíkem světelného pa-

prsku bodu A a plochy, na kterou osvětlujeme.
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Obrázek 1.3

Nechť je dán bod A, kterým vedeme světelný paprsek - viditelné na obrázku

1.4. Nyní sestrojíme průsečíky světelného paprsku sA s půdorysnou a nárysnou,

označme je po řadě A´, A´´. Tyto body jsou zároveň vrţenými stíny bodu A do půdo-

rysny a nárysny. Avšak viditelný bude právě jeden z těchto bodů a to ten, který je

nejblíţe k bodu A. (Vyjma případu A´=A´´ - vrţený stín bodu A je prvkem průsečnice

půdorysny a nárysny - základnice) Na obrázku 1.4 je to bod A´.

Obrázek 1.4

Vrţené stíny A´, A´´ bodu A jsou zároveň stopníky světelného paprsku sA. To-

ho vyuţijeme v konstrukci rovnoběţného osvětlení bodu A v Mongeově projekci

(obrázek 1.5).
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Obrázek 1.5

Je zadán směr s, bodem A1 vedeme rovnoběţku se směrem s1 a bodem A2 ve-

deme rovnoběţku se směrem s2. Sestrojíme průměty stopníků A´, A´´ světelného pa-

prsku bodu A. Potom jiţ z prostorové situace vidíme, ţe body A´ a A´´ jsou vrţenými

stíny bodu A na půdorysnu a nárysnu, přičemţ viditelný bude jen bod A´. Bod A´´ je

skryt pod půdorysnou, to plyne z vlastností průmětů bodu v Mongeově projekci.

1.3. Osvětlení úsečky

Odvíjí se od konstrukce vrţeného stínu bodu. Na obrázku 1.6 je zadáno rov-

noběţné osvětlení se směrem s, jeţ je dán svými průměty, a úsečka AB zadána taktéţ

půdorysem a nárysem. Bodem A i bodem B vedeme světelné paprsky sA a sB a sestro-

jíme vrţené stíny bodů A a B. Spojnice A´B´ je vrţený stín úsečky AB na půdorysnu.

Stínem do nárysny je spojnice A´´B´´. Avšak je zřejmé, ţe bod B´ leţí „za nárysnou

ν“ a bod A´´ leţí „pod půdorysnou π“. Je-li tomu tak, znamená to, ţe se vrţený stín

úsečky láme na ose x a dopadá jak na půdorysnu, tak na nárysnu. Obě úsečky se pro-


[…]


s plochou, jejíţ tvořící křivky jsou kolmice k průmětně a křivka meze vrţeného stínu

válce na anuloid (Obrázky 10.16 a 10.17). Tuto průsečnici opět sestrojíme funkcí

„Křivka“ – „Křivka z jiných objektů“ – „Průsečík“.

Obrázek 10.16
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Obrázek 10.17

Vrţeným stínem dolní podstavné kruţnice válce na anuloid je jen část prů-

sečnice ploch a to ta, která leţí v osvětlené části anuloidu.

Obrázek 10.18 je po úpravě křivek a obrázek 10.19 výsledný.

Obrázek 10.18
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Obrázek 10.19

Takto lze osvětlit soustavu souosých rotačních těles dokonce najednou. Ná-

sledující obrázky takovou konstrukci ukazují.

Obrázek 10.20
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Obrázek 10.21

Obrázek 10.22
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Obrázek 10.23

Obrázek 10.24
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Obrázek 10.25

Obrázek 10.26
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Obrázek 10.27

Obrázek 10.28
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Obrázek 10.29
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10. Intenzita osvětlení

Z vidění běţného světa víme, ţe stíny na osvětlovaných tělesech a objektech

nejsou tak jednoduché. Body na tělese, které jsou v rovině kolmé ke světelnému pa-

prsku, jsou nejvíce osvětleny, naopak méně osvětleny jsou body, v nichţ je tečná

rovina od světelného paprsku odchýlena pod ostrým úhlem. Skvělý příklad nám pou-

kazuje například koule nebo rotační válec, u něhoţ jsme v předchozích kapitolách ke

konstrukcím nacházeli nejosvětlenější površku. Ve starších literaturách se k teorii

osvětlení často uvádí i teorie o intenzitě osvětlení tělesa (např. [7]). Touto teorií se

zabýval například jiţ Gaspard Monge, avšak významným českým autorem byl

v polovině 19. století profesor deskriptivní geometrie na praţské technice František

Tilšer.

Pro intenzitu rovnoběţného osvětlení platí, ţe je přímo úměrná sinu velikosti

úhlu mezi světelným paprskem určitého bodu a tečnou rovinou plochy v daném bo-

dě. Můţeme pozorovat, ţe při osvětlení mnohostěnů je vţdy intenzita osvětlení jedné

stěny stejná. Obtíţnější je to u rotačních těles a ploch. V jejich případě uvaţujeme

křivky na tělese spojující body o stejné intenzitě osvětlení, tzv. izofoty nebo také

intenzitní křivky. U plochy válcové jsou izofoty přímkami, u kulové plochy se jedná

o kruţnice na ploše v navzájem rovnoběţných rovinách, které jsou zároveň kolmé ke

světelnému paprsku.

Obrázek 11.1
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Kaţdá izofota je pak opatřena číslicí, podle které určujme intenzitu. Nejosvět-

lenější body plochy mají intenzitu 1, body meze vlastního stínu jsou označeny 0 a

body v neosvětlené části plochy, jejichţ tečná rovina je kolmá ke světelnému pa-

prsku, mají intenzitu -1. Takto jsou pak podle meze vlastního stínu izofoty rozděleny,

izofoty v osvětlené části tělesa jsou opatřeny číslem kladným, směrem k mezi po-

stupně se sniţujícím. Naopak izofoty leţící na neosvětlené části plochy mají hodnotu

zápornou, se vzdáleností od meze klesající. Části plochy omezené izofotami pak pro-

kládáme barvou podle míry osvětlení. Toto tzv. tónování se řídí intenzitními stupni-

cemi, asi nejznámější z nich sestrojil v roce 1862 František Tilšer.

Pro část neosvětlených bodů na ploše je udán jediný odstín, řešíme isofoty

pouze v části plochy, ve které leţí osvětlené body. Na ukázku, jak sestrojit izofoty na

tělese, je přiloţen obrázek 11.1, na kterém jsou sestrojeny izofoty na rotačním válci.

Úsečka A1S1 je rozdělena na 10 shodných částí, lze ji rozdělit i na více částí,

čím více menších úseček vznikne, tím přesnější konstrukce bude. Koncovými body

úseček jsou vedeny kolmice, které protínají kruţnici k1 ve 21 bodech. Tyto body ne-

chť jsou půdorysy površek válce, ty zkonstruujeme v nárysu a opatříme čísly. Površ-

ka s číslem 1 je nejvíce osvětlená, části válcové plochy, které ji objímají, jsou osvět-

leny stejně. Površky s číslem 0 jsou částí meze vlastního stínu tělesa, mezi oběma

těmito površkami jsou body neosvětlené. Části válcové plochy rozdělené ostatními

površkami jsou vybarveny se zvyšujícím se číslem postupně tmavším stupněm šedi.
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Závěr

Tato bakalářská práce uvedla čtenáře do průběhu konstrukcí speciálního dru-

hu rovnoběţného osvětlení, čímţ je osvětlení technické. V první kapitole je souhrn

nejdůleţitějších základů teorie obecného osvětlení, avšak čtenář by se měl před čer-

páním textu seznámit s osvětlením blíţe a hlavně jej ovládat. Teorie technického

osvětlení zabírá většinu této práce, mnohem podrobněji jsou rozebrány případy, kdy

technické osvětlení určitého objektu vyplývá z nějaké věty, coţ v čerpaných prame-

nech postrádám. Na závěr této teorie jsou poskytnuty čtenáři příklady technického

osvětlení a to řešené a neřešené, na kterých lze získané znalosti procvičit.

Práce je prospěšná například pro studenty deskriptivní geometrie, architektu-

ry nebo stavitelství, kteří mohou vyuţít kapitolu desátou, v níţ jsou podrobně popsá-

ny konstrukce technického osvětlení v softwaru Rhinoceros. Ta značně pomáhá ke

zjednodušené a zrychlené konstrukci osvětlení těles a objektů.
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