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Posudek oponenta na bakalářskou práci
,,Technické osvětlení“

od Jany Vlčkové

Práce předkládaná jako bakalářská se zabývá speciálním typem rovnoběžného osvětlení tzv.

technickým osvětlením. Cílem práce bylo podat přehled konstrukčních metod užívaných k sestrojování

stínů v technickém osvětlení a ilustrovat tyto metody na řešených příkladech. Kromě toho měla

studentka za úkol vytvořit sadu řešených i neřešených příkladů pro výuku a věnovat pozornost využití

moderního softwaru při konstrukci osvětlení. Stanovené cíle studentka splnila.

Text je členěn do jedenácti kapitol. Toto rozdělení bych zredukovala, některé oddíly by se

daly spojit, a to především úvodní kapitoly. Očíslování jedné kapitoly v textu je vynecháno, číslování

kapitol je tak v rozporu s uvedeným číslováním v obsahu práce. Toto vneslo zmatek do číslování

kapitol a oddílů a odkazů na ně do celé práce.

První kapitola je věnována základním pojmům z teorie osvětlení, osvětlení bodu a úsečky.

Kapitola stručně zavádí důležité věty a definice. Druhá kapitola představuje pojem technického

osvětlení, třetí kapitola tzv. redukční úhel a čtvrtá kapitola Pilletovu rovinu. Kapitoly 1 až 4 bych

spojila do jedné. Pátá kapitola popisuje osvětlení základních útvarů jako bodu, úsečky,

mnohoúhelníku, kružnice a kruhu v technickém osvětlení. Šestá kapitola se věnuje osvětlení

základních těles a ploch. Oceňuji především přehled různých konstrukcí pro osvětlení kulové plochy.

Sedmá kapitola je zaměřena na osvětlení dvojic útvarů, tj. těles či ploch. Osmá kapitola stručně hovoří

o osvětlení těles či ploch s vodorovnou osou. Devátá kapitola je souborem vlastních řešených a

neřešených příkladů na osvětlení. Tuto kapitolu hodnotím jako hezký přínos práce. Doplnila bych

alespoň stručný popis konstrukcí. Desátá kapitola se věnuje využití počítačového modelování

k sestrojování stínů. Kapitola je velmi pěkným přínosem a může sloužit jako návod pro podobné

konstrukce v softwaru Rhinoceros. Závěrečná kapitola stručně popisuje intenzitu osvětlení.

Text práce je vystaven systematicky, postupuje se od osvětlování jednoduchých rovinných

útvarů, přes tělesa, až po skupinu těles. Text je doplněn řadou vlastních ilustrací. Rovinné obrázky

vypadají velmi pěkně, kvalitě exportu prostorových modelů bych věnovala větší pozornost. Velikost

popisků v rovinných obrázcích by se měla sjednotit. Protože se jedná o geometrické téma, je kvalita

ilustrací zásadní. Matematické výrazy by do textu neměly být vkládány jako obrázky.

Práce je napsána v českém jazyce. Použité zdroje jsou řádně citovány. Za nedostatek práce

považuji několik překlepů, nepřesností ve formulacích, gramatické chyby (Body v prostoru, který

osvětlujeme...) a místy jazykovou neobratnost. Několikrát se v práci objevilo nesprávné číslování

obrázků a odkazů na ně (např. obrázek 4.2). Odkazování na čísla kapitol a podkapitol je dosti zmatené

(např. v oddíle 5.2 se autorka při osvětlení rotačního válce několikrát odkazuje na podkapitolu 5.4, na

mysli má pravděpodobně podkapitolu 4.4, stejně je tomu v oddíle 5.3 a na mnoha dalších místech).

Konkrétní připomínky a otázky:

 Str. 3 – poslední odstavec oddílu 1.1 je nedokončený.

2/2

 V některých obrázcích chybí popisky (např. paprsek bodu A v obrázku 1.4, paprsky bodů A a

B v obrázku 1.6, kružnice k a l v obrázku 6.2, stín kružnice k do nárysny v obrázku 6.4 a 6.5,

hrana c v obrázku 7.2, hrana a v obrázku 7.5 a další). Názvy se používají v textu a je tedy

matoucí, že v obrázku označení chybí.

 Poslední věta na str. 5 – vrženým stínem úsečky AB je lomená čára A´B´´, nikoliv A´B´.

 Pozor na pečlivé rozlišování – bod a jeho průmět, např. na str. 6 nesrozumitelná věta:

V případě středového promítání jsou konstrukce obdobné, paprsky nejsou rovnoběžné, ale

procházejí bodem S, případně jeho průměty.

 Obrázek 1.8 by si zasloužil zvýraznění vlastního stínu či jeho meze na krychli, pojem by tak

byl jasnější.

 V definici 7 by mělo být uvedeno, že se jedná o tělesovou úhlopříčku krychle.

 Užívejte spíše spojení kružnicový oblouk místo kruhový oblouk.

 V obrázku 5.3 by měl být vyznačen také stín bodu D.

 V oddíle 5.1 o osvětlení hranolu postrádám shrnutí, co je vlastním a vrženým stínem tělesa.

 V obrázku 6.2 je označení stínů kružnic do nárysny jiné než v textu.

 V obrázku 6.3 by se pro otočené průměty mělo používat jiné značení než to, které je běžné pro

označování půdorysných průmětů. Jistě by bylo vhodné, hovoří-li se o pomocné kulové ploše,

tuto kulovou plochu do obrázku také zobrazit.

 Rozhodně nepoužívejte spojení – Opíšeme nad středem S kružnici k o poloměru r (viz str. 22,

první odstavec).

 V některých oddílech postrádám zdůraznění, že osy těles či ploch leží v nárysně – např. oddíly

6.1, 6.2, …

 Chyby se vloudily i do výrazů – např. str. 34, první odstavec – platí , nikoliv

.

 Mohla byste u obhajoby okomentovat příklad v oddíle 6.3 na osvětlení hranolu a rotačního

kužele? Obrázek 7.5 a komentář k němu je opět kvůli popiskům zmatený.

 Předposlední věta na str. 37 je nesrozumitelná. Bod je bod, kde se setkává mez vlastního

stínu a mez vrženého stínu hranolu na anuloid? Je těžké porozumět obrázku 7.8, ve kterém

chybí značení některých prvků.

 Obrázek 7.9 značením neodpovídá doprovodnému textu – obrys anuloidu v obrázku značen

jako , v textu jako , bod E´´ v obrázku označen E´, přímka p v obrázku chybí.

 V oddíle 6.5 není jasné, jaká je vzájemná poloha kružnic, leží středy kružnic v nárysně?

 Osy těles jsou ve vertikální poloze, nikoliv v horizontální – str. 46.

 Jsou někde k dispozici předtisky řešených a neřešených příkladů z práce?

 V abstraktu práce je poznamenáno, že intenzita osvětlení se v dnešní době již nevyužívá. Není

tomu tak, je běžně užívána v modelovacích softwarech.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Technické osvětlení jako kvalitní, práce splňuje zadání a

požadavky kladené na bakalářskou práci. I když mám poměrně dost kritických připomínek, měly by

být chápany jako doporučení do budoucna a autorka by je měla mít na zřeteli při sepisování diplomové

práce. Doporučuji práci přijmout k obhajobě jako bakalářskou, klasifikaci přikládám na zvláštním

listu.

V Praze dne 13. 6. 2018 RNDr. Petra Surynková, Ph.D.